Delibabimus pauca ex fluvio Tertio, Paradisi propagi-  
ne: per Comitatis & Clementiæ Canalem derivatâ in familiares &  
Subditos JOHANNIS GEORGII PRIMI. Quæ  
quidem exprimere poteram Sexti Aurelii Victoris, laudati  
Civis Romani & Consularis Viri de Theodosio paullulùm in-  
flexis sermonibus: *Largiri Magno animo Magna: Amare Cives,*  
*vel privato contubernio cognitos, eosque honoribus, pecuniâ, beneficiis cete-*  
*ris munerari, præsertim quorum erga se, velut Patrem, aspero casu officia*  
*probaverat. Illa tamen quibus Trajanus aspersus erat vitia, vinolentiam*  
*scilic. & cupidinem triumphandi usque adeò detestatus est, ut bella non*  
*moverit, sed invenerit, prohibueritque lege, (a) ministeria lasciva ( Epinn-*  
*Stuben) Psaltriasque comessationibus adhiberi ( robe. Zânge) Tantum pu-*  
*dori tribuens & continentie, ut Consobrinorum nuptias vetuerit tanquam*  
*Sorum. Melior haut dubiè post auctam armis potentiam ( quod est*  
*vana virtutis) multoq; maximè post civilem victoriam. Nam & anno-*  
*na curam sollicitus attendere, & auri argentique grave pondus mul-*  
*tis remittere: cum Benigni Principes ( etiam benè de Republ. meritis)*  
*vix fundos soleant nudos, ac deformata prædia concedere. Jam illa*  
*minutiora, & ut dicitur, intra Aulam, quæ quidem, quia occulta sunt,*  
*magis naturæ hominum curiose oculos auresque ad se trahunt: Fratrem*  
*natu majorem colere tanquam Genitorem: Ejus Viduam curare tanquam*  
*suam: Cognatos Affinesque Parentis animo complecti: Elegans latumque*  
convi-

convivium dare, non tamen sumptuosum: Miscere Colloquia pro personis, studio, dignitatibus, sermone cum gravitate jucundo. **BLANDUS PATER, CONCORS MARITUS.** Exercebatur neque ad illecebras, neque ad lassitudinem. Venationibus magnis, cum esset ocium, reficiebat animum: vescendi continentiam vultudinem regebat.

Cæterum B. Theodosii & **JOHANNIS GEORGII** erga Subditos suos Indulgentiam, Mediolanensis Antistitis Ambrosii verbis potius exprimam: Nihil, inquit, gloriosius habebat exitus Tanti Principis, qui omnia jam Filiis tradidisset, Regnum, potestatem, nomen Augusti: quam quod immane quantis promissa annonarum exigendarum relaxatio, facta est ejus hereditas.

Immane quantis relaxationem exigendarum annonarum factam esse, vivo ac jubente **SERENISSIMO PRINCIPE**, non solum non ignoratis, Auditores, sed obtestor vestras nunc quoque conscientias, ut nominetis mihi sive in prædio Nobilem, sive in Urbe Civem, sive in pagis Rusticum, qui parilem gratiam vicino debitori suo fecerit, quantam per omnes Ditionis suæ provincias subditis suis fecit **INDULGENTISSIMUS PRINCEPS JOHANNES GEORGIUS**? Edicite, sodes, An non Extraneorum pariter atque Hostium fortunæ pingviores factæ sint, ex Indulgentia **Optimi Principis**? detrahentis id congiario & fisco suo, quod impius miles, aut immitis Exactor excutiendum inveniat, suamque in rem vertat? Quod Hostis quondam Nutritori suo vi ac fraude extorsit: quod postea, tanquam Rem suam, apud hospitem deposuit: Aut quod foenerator de Indigenarum sanguine emunxit, eique mox novi crediti nomen imposuit; id cavet videlicet pius Princeps, ne periret foeneratori! Et quemadmodum Benigna mater natura novas subinde carnes generat, in quibus Gangræna se exercent: Ita **PIUS PRINCEPS** Civium fortunis adjecit de suis, quod Hostium & foeneratorum impietas depascatur! Ac ne gratis videatur fuisse Pius, indulgentissimus Pater, jubentur credere **ILLUSTRISSIMI Hæredes**: Legatum esse à Vulturibus ad pias causas, quod ex **PRINCIPIS** beneficentia ad Civium facultates instaurandas, nequaquam verò ad Hostium facultates augendas destinatum erat. Sed de eo viderint Cotta & carus in Aula.

**JOHANNES GEORGIUS** æquior fuit fortunis Privatorem quam suis.

Nos degustaturi etiam Quartum, è paradiso in animum **DUCIS JOHANNIS GEORGII PRIMI** derivatum flumen, nomen ei damus **MAGNANIMITATIS**, cui nemo negabit, etiam in **PACIS** studio locum esse posse. De Theodosio paullo ante **Sextus Aurelius**: Quod bellum non moverit, sed invenerit: In Duce Electore **JOHANNIS GEORGIO** vidit & admirata est **Univerſa Europa**, pars

Quartus è paradiso fluvius, Magnanimitas.

etiam traduxit tanquam desidiæ argumentum, quòd bellum etiam inventum dissimulaverit, quantum potuit.

Qui partium de legitima successione in Ducatus Juliæ, Clivæ &c. contententium facultates ante hos Quinquaginta annos æstimare potuerunt, non affirmabunt, defuisse SERENISSIMO DUCI ELECTORI sive vires, sive animum, ne jus suum armis tueretur: *Jure autem potius decernere voluisse, quàm armis, ne vicinorum & civium tranquillitatem turbaret*, etiam æmulos confiteri necesse fuit. *Prævidit Æquissimus Princeps, si vi ageretur, Totam Remp. posse pessundari.* sunt verba *Carassæ*, perstringentis eam de Juliacensi successione contentionem.

Carassa ad annum  
M DC X. Duces  
& Electores Saxo-  
niæ viam non tam  
asperam ad reme-  
dia quærebant, sed  
patientia & preci-  
bus agendum ar-  
bitrabantur; præ-  
videntes, si vi age-  
retur, Totam  
Remp. posse pes-  
fundari.  
Jacobus VI. in  
Dono Regio.

Si ratione & experientia nititur JACOBI Sexti, ANGLIÆ, SCOTIÆ & HIBERNIÆ quondam REGIS interdictum: quo vetat & coercet SUCCESSOREM suum à *Venatione Magnarum ferarum*, ne videlicet *per strages & maculationes grandiorum belluarum, Lanionum moribus assuesceret PRINCEPS, & ad hominum quoque Lanienas adduceretur*; concedent utiq; Areopagitæ: quòd ad hostilis cruoris effusionem non magis peritura fuisset Illustrissimis JOHANNIS GEORGII oculis cernendi acies, quàm ad cruorè Urforum, Aprorū, Lynciorum & luporū. Et JACOBUS ipse, si viveret, mallet, opinor: Leonina vel Ursina pelle Contactū Olivierium Venabulo CAROLI STUARTI suffecisse prædam, quàm quòd Oliverio CAROLUS piacularè suffecit hostiam. *Irasci sane rebus indignis, sed flecti citò: (habet in Theodosio JOHANNIS GEORGII encomium) Unde modica dilatio ne emolliebantur aliquando severa præcepta.* Habuitque à Naturæ munere, quod Augustus à Philosophiæ Doctore didicerat: Qui eum audivisset eum facile commoveri; ne asperum aliquid statueret, monuit, ut, ubi irasci cœpisset, quatuor atque viginti Græcas literas memoriâ recenseret: ut illa concitatio, *quæ momenti est, mente alio traducta à parvi temporis interjectu languisceret.*

Neminem latet, in radenda & maceranda hac unâ Theodosii verucâ potissimum occupatâ fuisse Ambrosii sollicitudinem. *Dilexi, inquit, Virum, qui magis arguentem, quàm adulantem probaret. Stravit omnè, quo utebatur Insigne regium: deflevit in Ecclesia peccatum suum, quod ei aliorum fraude obrepserat: (cui geminum JOHANNI GEORGIO, Deo sit laus, non surreplit) Gemitu & lacrymis oravit veniam. Si magnum est, misericordem aut fidelem quemcunque hominem invenire; quanto magis Imperatorem, quem potestas ad ulciscendum impellat, sed revocet hunc ab ultione moderatio? Beneficium se putabat accepisse Augustæ memoriæ JOHANNES GEORGIUS, cum rogabatur ignoscere: Et tunc propior erat venia, cum fuisset commotio major Iracundia.*

Vide p. 174. seqq.

Pertinaci studio, admirandâ atque etiam stupendâ patientiâ cavisse B. PRINCIPEM JOHANNEM GEORGIUM, Ne *Cæsarem suum temerè irritaret*, non uno loco recenset CARASSÆ

Cardi<sup>2</sup>

Cardinalis, tunc in Germaniam missus Legatus. At postquam Principi de vita & Majestate Imperatoris preclarè, si quisquam alius, merito, non licebat esse quieto, etiam intra conchyliis sua se abdenti; ostendit videlicet, etiam nostra tela cuspides habere: neque admisit delenifica Hispanorum blandimenta, neque etiam Legatum Regis, cui à PARADISO nomē erat, denuò ista, quæ paullò ante SIRENES cantillabant, & ampliora offerentem, Donec fatis suis functo Belli socio, incomparabili Rege GUSTAVO ADOLPHO, æquas Pacis, vel longarum potius Induciarum conditiones acceptare se posse crederet, communemque nostram Patriam Germaniam, interea & currentibus Induciis, domestico robore in libertatem pristinam asserere se posse speraret. Quæ actio quanquam Extraneo militi ad palatum non esset, à nonnullis etiam Indoctis Rabulis & Blateronibus traduceretur, tanquam adversa confœderationi cum Solo Rege GUSTAVO inita; Vide Tract. Chur Sachsens Danckbarkeit gegen Schweden/ Ann. 1637. editum. Dixerunt tamen causam pro innocentia PRINCIPIS, Eidem SERENISSIMO REGI recens & superiore anno pacta conventa cum Illustissimo Duce Pomeraniæ BOGISLAVO; aliaq; haut ita pridem sancita inter Majestatem suam & Magnum Ducem MOSCOVIÆ: An. M. DC. XXX. d. 18. Julii. Nec non recentissimæ, quæ inter Reginam & Regnum Sueciæ, ac Polonos ab altera parte, mox à Pragensi Pace pangebantur Induciæ. d. XI Julii M DC XXXV. apud Piascium fol. 573. Conceptis nimirum verbis testantur, quòd non solum afficiant *notitiam & consensum Successorum* in rem ab Antecessoribus suis gestam: verum etiam *Obligent Successores* ad continuandas patetorum leges, extincto alterutro contrahentium.

Deniq; cum *in sine hominis, ex verbo Sapientis, fiat denudatio Operis* Epilogus. Sir. XI. Erpen. Cent. II. n. 20. Ejus, & *omnis ovis* (ex Arabum proverbio) *suspendatur è Calcaneo suo, &c.* ut hæcenus à nobis dicta in compendium redigamus: Exseruit Magnanimus Princeps ultimum *Magnanimitatis* suæ conatum in Hostem ultimum, qui MORS est, & præmissas Ejus phalanges: Magnanimitatis ultimus conatus. quæ prælusoriis velitationibus, longum equidem & per integrum fermè annum pulsarunt invictum pectus, non defatigarunt tamen, neque de statione sua dimovere potuerunt: quin astantibus etiam luctæ Spectatoribus accenderentur animi inculcato frequenti & solennissimo hoc celeusmate:

*Quid angimini?*

JESUM MEUM NON DESERAM.

Exseruit Pius PRINCEPS defecatæ *Pietatis* suæ Constantiam, non solum accersendo singulos Ordine FILIOS, eisq; Sacrum illud puritatis Evangelicæ depositum, ex cujus fideli Custodiâ Domus Incluta Saxonica ad invidendam sublimitatem provec̄ta est, paternè ac graviter commendando; sed tabulis etiam Testamentariis custodiam istam Lege tam sancta communiuit, quam sine

Orat. in funus  
Theodosii.

everfione statûs fui evertere nemo audeat. *Dilexi virum, qui cum jam corpore solveretur, magis de statu Ecclesiarum, quàm de suis periculis angebatur, perorabat de Theodosio suo Ambrosius: Quantâ dilectione vobis prosequendus sit Beatissimus PRINCEPS JOHANNES GEORGIUS PRIMUS, ob sollicitudinem pro statu Ecclesiarum in cælum secum susceptam; tunc demùm intelligetis, Auditores, quum Testamentariæ Tabulæ ad plurimum notitiam proferentur.*

Prudentia.

Exseruit prudentiæ suæ lucidissimos radios PRUDENS & Lethi memor PRINCEPS, non solum supremâ & signatâ commonefactione FILIORUM, de Micipsæ Numidarum Regis hieroglyphico; sed testamentario quoq; sacramento addito, constrinxit & compegit fascem ipsum, ne dissilire invicem virgulta possint: Nec opus fore timeamus, ut accersatur Roma Metellus, qui Atherbati aut Hiempsali subveniat.

Salustius de bello jugurthino.

Comitatus & benevolentia.

Exseruit tandem benevolentia & beneficentia innatum calorem Blandus PATER, CONCORS MARITUS, BONUS PRINCEPS, imminente jam migrationis horâ, quid dicam horâ? labente jam penultimâ Clepsydræ guttâ, demulcendo astantis ad lectum fidissimæ Conjugis, & per quinquaginta propè annos vitæ fortunarumq; sociæ manus, aures, animumq; ipsum: instillatis secreto iis sermonibus, quos non infundentis quidem, Recipientis tamen vultus facile prodebat. Primogenito autem Hæredi Rempublicam commendabat, ut & legata dimitteret, & fidei commissa signaret.

Supra in libro, de Magistratu seculari.

Ambrosius in fun. Theodosii.

*Sic partitus est (ex B. LUTHERI Instituto) BEATUS PRINCEPS sollicitudinem suâ in quatuor Orbis partes. Sic recessit à NOBIS tantus Imperator, summis quibusq; Principibus æquiparandus. Sed nō Totus recessit: Reliquit enim nobis Liberos suos, in quibus Eum debemus agnoscere: in quibus Eum & cernimus & tenemus. Solvite FILIIS Ejus, quod debetis Patri. Plus debetis defuncto, quàm debuistis viventi! Nam & turbatam Rēubl. pacatam vobis reddidit: & de suo refarcivit, quod belli calamitas destruxerat; & tranquillitati Vestræ prospexit, tantâ moderatione Familiam herciscundo, quantam nec optare temerè, nec per Imperii leges expectare poteratis. Speramus autem, quod & Liberis suis & Nobis apud Christum præsul assistat JOHANNES GEORGIUS, ut propitiu sit Dominus rebus humanis!*

Preces Ambrosii l. d.

*Sed Tu Solus, DOMINE, Invocandus, Tu rogandus es. ut Eum in FILIIS representes. Tu, Domine, custodiens Adultos & parvulos, in hac humilitate salvos facito sperantes in Te! Da requiem perfectam servo Tuo JOHANNI GEORGIO, requiem, quam preparasti Sanctis Tuis. Illo convertatur anima Ejus unde descendit: Ubi mortis aculeum sentire non possit: Ubi persentiat, mortem hanc non Hominis finem esse, sed culpæ. Quod enim mortuus est, peccato mortuus est, ut jam peccato locus esse non possit. Resurget autem, ut perfectior renovato munere vita reparetur. Dilexi Virum, & ideo persequar Eum usq; ad regionem Vivorum: nec deseram, donec precibus inducam, quo promissio vocat, In Montem Domini sanctum, ubi perennis vita, ubi corruptela nulla contagio, nullus gemitus, nullus dolor, nulla consortia mortuorum: Vera regio viventium! ubi mortale hoc induet incorruptionem. Magna requies, quæ votum impleat diligentis, pulcherrima promissio, quæ manucapionem expectat confidentis! Nec Tua, JOHANNES GEORGI, in hanc Remp., in hanc Universitatem Scholasticam, in Nos collata merita, ullo unquam tempore conticescent aut obliterabuntur.*

F I N I S.

*[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page]*

21213

H. Lax. C. 66